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Baggrund 

Dokumentet Regler for feltarbejde og rapportering vedrørende mineralske råstoffer (excl. kul-

brinter) i Grønland ("Feltreglerne") (Anon., 2000) indeholder særlige bestemmelser for feltar-

bejde i forbindelse med mineralaktiviteter. Bestemmelserne anvendes for aktiviteter inden for 

områder og perioder af særlig betydning for dyrelivet.  

 

Områderne og bestemmelserne i feltreglerne er defineret ud fra den aktuelle, eksisterende biolo-

giske viden. Naalakkersuisut har anmodet om, at en revision af områdereglernes kapitel 2 og 3, 

herunder rapport og digitalt kort, skal være tilgængelig i NatureMap på www.eamra.gl (nature-

map.eamra.gl). NatureMap er en online kortlægningsportal for miljø og natur i Grønland. Op-

lysninger fra NatureMap kan ses i NunaGIS og GovMin (LicenceMap) som direkte datalinktje-

neste. 

 

Dette notat er en opdatering af teksten i kapitel 2 Vigtige områder for dyrelivet med hensyn til 

afsnit 2.03.10 Områder med overvintrings- og forårsområder for hvalrosser baseret på den ek-

sisterende biologiske viden om atlantisk hvalros. 

 

  

http://www.natur.gl/
http://www.eamra.gl/
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Ad. 1: Generel beskrivelse og følsomhed 

Den grønlandske bestand af atlantisk hvalros (Odobenus rosmarus) er på den nationale rødliste 

vurderet som "sårbar" (VU), og den nordøstgrønlandske bestand vurderet som "næsten truet" 

(NT). (Boertmann & Bay, 2018) 

 

Hvalros er fredet, og unger i følgeskab med hunner er totalfredet i henhold til Hjemmestyrets 

bekendtgørelse af nr. 20 af 27. oktober 2006 §2, (Anon., 2006). Bekendtgørelsen er i øjeblikket 

under revision og forventes at blive tilføjet, at det ikke er tilladt at skabe forstyrrelser og anden 

trafik inden for 300 m fra hvalros på land eller landgangspladser. Der gælder særlige regler for 

naturreservatet Melvillebugten (Anon., 1998) og Nationalparken i Nord- og Østgrønland 

(Anon., 1992). 

 

Grønland har tre bestande af hvalros:  

- Nordøstgrønland har en lille, endemisk bestand.  

- Vestgrønland deler to bestande med Canada:  

o Hudson Bugt-Davisstrædet-bestanden i det centrale Arktis og 

o Baffin Bugt (Avannata Imaa)-bestanden i Højarktis (Garde & Hansen, 2021). 

 

Den grønlandske bestand af atlantisk hvalros vandrer i oktober, november og december fra som-

mer- til overvintringsområder og vender tilbage til sommerområder i maj og juni. Aktiviteter i 

overvintrings- og forårsområderne omfatter fouragering og muligvis parring og fødsler. Hvalros 

fouragerer intenst på muslingbestande på lavt vand (ca. 5-100 m dybde) på banker eller i kyst-

områder (Garde et al., 2018). 

 

Jagt og forstyrrelser er de væsentligste trusler mod bestandene i Grønland, især når hvalrosserne 

ligger på land eller havis. Trafik og andre aktiviteter bør undgås i områder med et stort antal 

hvalrosser på havisen (Christensen et al., 2016). 

 

Der gælder særlige regler for naturreservatet i Melvillebugten og Nationalparken i Nord- og 

Østgrønland (Feltreglerne, november 2000, kapitel 3). 

 

Ad. 2: Vigtige perioder 

I feltreglerne (november 2000) er følgende perioder angivet:  

I perioden 1. oktober – 15. juni. 

 

Perioden er stadig gyldig og omfatter migrationsperioden. Det anbefales ikke at ændre perioden. 

 

Migrationsperioden i Davisstrædet om foråret kan ændre sig med årlige variationer i udbredelse 

og sammensætning af den havis, hvalrosser anvender til landgang. Ved aktiviteter i et område af 

betydning for hvalrosser anbefales det at overvåge det aktuelle eller forventede havisdække via 

satellitbaseret observationer eller andre rapporter igennem hele juni for at estimere det område, 

der forventes anvendt af hvalrosser i det specifikke år. 
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Ad. 3: Vigtige områder 

Kritiske områder for hvalros i grønlandske farvande i de vigtige perioder er polynier og lavvan-

dede banker og farvande med en vis tæthed af muslinger (Garde & Hansen, 2021). Omfanget af 

polynier varierer årligt og sæsonmæssigt. 

 

Baffinbugtens bestand vandrer fra sommerområder i Canada til overvintringsområder i Avaner-

suaq-regionen (Nordvestgrønland), herunder den østlige del af Pikialasorsuaq (Nordvandspolyn-

iet). Årlige og sæsonmæssige ændringer i udbredelsen af havis og udbredelsen af Pikialasorsuaq 

påvirker fordelingen af hvalros under overvintring og vandring (Hansen & Heide-Jørgensen, 

2018). 

 

En del af Hudson Bugt-Davisstrædets bestand overvintrer ud for den vestgrønlandske kyst og 

følger havisens bevægelser. Der er sandsynligvis vigtige migrationsruter dér, hvor Davisstrædet 

er smalt (Dietz et al., 2014). Ændringer i havisens udbredelse kan påvirke hvalrossens regionale 

og tidsmæssige udbredelse og vandring. Bankerne Qalerallit Ikkannersuat (Store Hellefiske-

banke) og Qeqertarsuup Ikkannersuat (Disko Banke) er uanset isudbredelse vigtige områder for 

fouragering og evt. parring i overvintringsperioderne. Hvalrosserne foretrækker isflager og be-

nytter i mindre grad kysten til landgang (Heide-Jørgensen m.fl., 2018, Christensen m.fl., 2016), 

selvom det forekommer i den vigtige periode som dokumenteret gennem interviews (Born et al., 

2017). Det anbefales at foretage yderligere sporing af hvalrossens vandringsmønstre i regionen, 

hvilket vil være vigtigt for fastlæggelsen af vandringskorridorer mellem Hudson Bugt og Davis-

strædet. 

 

Den østgrønlandske bestand er lille og spredt over en stor region, og derfor bør forsigtigheds-

princippet i Rio-erklæringens princip 15 anvendes for regionen generelt og ikke kun det kort-

lagte område, da forstyrrelse af den lille bestand potentielt vil være mere alvorlig end lignende 

forstyrrelser af en større bestand. Hvalros findes året rundt i Nordøstvandspolyniet nær Nord-

ostrundingen (Garde & Hansen, 2021). 

 

Tidligere fandtes en landgangsplads på nordsiden af mundingen til Kangertitivaq fjord (Sco-

resby Sund), men den er nu forladt. Hvalros ses dog lejlighedsvis i polyniet ud for fjorden (Born 

et al., 1997, Garde & Hansen, 2021). Området indgår ikke som et vigtigt område på grund af 

manglende dokumentation. 

 

Forud for feltarbejde i et vigtigt område, anbefales det at konsultere offentligt tilgængelige satel-

litbilleder og iskort fra Danmarks Meteorologiske Institut for at vurdere forekomsten af havis 

eller isflager, hvor hvalros kunne være til stede. 
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Det anbefales at ændre reglerne i afsnittet i feltreglerne til følgende: 

 

2.03.10 Hvalros vinter- og forårsområder. I perioden 1. oktober - 15. juni gælder følgende reg-

ler i vinter- og forårsområder for hvalros i områder med havis og områder, hvor hvalros for ny-

lig er observeret, medmindre andet er godkendt af Miljøstyrelsen for Råstofområdet:  

a. Det er ikke tilladt at forårsage forstyrrelse, herunder affyring af skydevåben eller sej-

lads med båd ved hastigheder over 8 knob. 

b. Det er ikke tilladt at flyve med fastvinget fly eller helikopter inden for en lodret afstand 

af 500 meter. 

c. Det er ikke tilladt at flyve droner inden for en lodret eller vandret afstand på 100 meter. 

d. Trafik på isflager er ikke tilladt.  



5 

 

Opdateret kort over vigtige vinter- og forårsområder for atlantisk hvalros 
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Tidligere kort over vigtige vinter- og forårsområder for atlantisk hvalros 
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